
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 487 DEL 22/12/2023

OGGETTO: ADEGUAMENTO SISMICO E ANTINCENDIO DELL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO GEMITO  SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
VINCENZO GEMITO - CUP F65E18000400006. REVOCA IMPEGNO 
CONTABILE - CIG A011052AA0.

REGISTRO GENERALE NR.1755

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 487

Oggetto:  ADEGUAMENTO  SISMICO  E  ANTINCENDIO  DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO GEMITO  SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO VINCENZO
GEMITO -  CUP F65E18000400006.  REVOCA  IMPEGNO CONTABILE -  CIG
A011052AA0.

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  119  del  22.5.2019,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Adeguamento sismico e antincendio dell’Istituto comprensivo Gemito –
Scuola secondaria di I grado Vincenzo Gemito”, per l’importo complessivo di € 1.790.732,00;

 tale progetto veniva candidato all’”Avviso Pubblico per l’aggiornamento del Piano triennale di
Edilizia  Scolastica della  Regione Campania 2018-2020”, dando atto  che l’intervento  sarebbe
stato finanziato con fondi propri dell’Ente per un importo pari ad € 375.000,00, corrispondente al
21% dell’importo totale del progetto;

 con successiva  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  121 del  3.6.2019,  veniva  approvato  il
progetto esecutivo di un primo lotto del progetto in parola, dell’importo di € 375.000,00;

 con Decreto Dirigenziale nr. 6 del 12.1.2022 della Regione Campania, pubblicato sul B.U.R.C.
nr. 5 del 13.1.2022 veniva approvato l’Avviso Pubblico per la formazione della programmazione
regionale  degli  interventi  di  messa in  sicurezza  e riqualificazione  delle  scuole,  da finanziare
nell’ambito del  PNRR, missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente  1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3. “Piano di
messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle  scuole”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next
Generation EU e da risorse nazionali;

 il progetto in parola veniva candidato a tale Avviso Pubblico e, successivamente con Decreto del
Direttore  Generale  dell’Unità  di  Missione  nr.  118  del  30.12.2022,  veniva  ammesso  a
finanziamento, per l’importo di € 1.415.432,00;

 il relativo Accordo di Concessione tra il Comune di Anacapri e il Ministero dell’Istruzione e del
Merito – Unità di Missione del PNRR veniva stipulato in data 17.5.2023;

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  121  del  7.6.2023,  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo  aggiornato  per  l’”Adeguamento  sismico  e  antincendio  dell’Istituto  comprensivo
Gemito  –  Scuola  secondaria  I  grado  Vincenzo  Gemito”,  dell’importo  complessivo  di  €
1.650.000,00;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 tale progetto veniva finanziato per € 1.415.732,00 a valere sulle risorse del PNRR – Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.3 e per € 234.268,00 a valere sull’avanzo
libero di Amministrazione al 31.12.2022;

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 286 del 2.8.2023, R.G. nr. 1020, i lavori venivano
affidati, all’impresa S.C.G. Impianti & Costruzioni s.p.a., con sede in Acerra (NA) alla via delle
Industrie nr. 112, P.I. 07986711211, per l’importo di € 1.116.788,99 comprensivo degli oneri di
sicurezza  pari  ad  €  9.028,82,   oltre  I.V.A.  al  10%,  e  cioè  per  l’importo  complessivo  di  €
1.228.467,89;

 il relativo contratto d’appalto veniva stipulato il 23.10.2023, rep. n. 718;
 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 393 del 26.10.2023, R.G. nr. 1470, veniva  affidato,

ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di direzione lavori e coord. per la
sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Adeguamento sismico e antincendio dell’Istituto
comprensivo Gemito – Scuola secondaria I grado Vincenzo Gemito”, all’ing. Antonino Fiodo,
con studio in S. Agnello (NA) alla via Iommella Grande n. 16, C.F. FDINNN59M14I208H, P.I.
00401331210, per l’importo complessivo di € 52.938,71 oltre Cassa al 4% e I.V.A. al 22%, pari
ad un totale di  67.168,64;

Rilevato che:

 ai  sensi  dell’art.  4  della  Convenzione  sottoscritta  con  il  Ministero  dell’Istruzione  e  del
Merito  “le  azioni  del  progetto  dovranno  essere  portate  materialmente  a  termine  e
completate  secondo  il  seguente  cronoprogramma,  salvo  specifiche  rimodulazioni  delle
milestone,  d’intesa  con  il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  tali  da  non
compromettere comunque né i target né le milestone di livello europeo associati”:

Aggiudicazione dei lavori Entro il 15 settembre 2023 Determina  di
aggiudicazione

Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 Verbale  di  consegna
lavori

Conclusione dei lavori Entro il 31 marzo 2026 Verbale  di  ultimazione
dei lavori

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo

Considerato che:

 in  data 14.11.2023 avveniva  la consegna parziale  dei  lavori,  stabilendo che la  data  di inizio
lavori sarebbe avvenuto dalla consegna definitiva dei lavori;

 con Determinazione del Settore Tecnico nr. 439 del 29.11.2023, R.G. nr. 1607, veniva preso
atto del decesso dell’ing. Antonino Fiodo e la Direzione dei lavori e il Coord. sicurezza in fase
di esecuzione venivano assunti temporaneamente dallo scrivente al fine di consentire l’inizio dei
lavori  con  riserva  di  adottare  tutti  i  necessari  atti  consequenziali  tesi  alla  sostituzione  del
precedente Direttore dei Lavori;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 è necessario, al fine di procedere alla sostituzione del precedente Direttore dei Lavori, revocare
l’impegno contabile assunto a favore dell’ing. Antonino Fiodo ;

D E T E R M I N A

1. di  revocare,  per le motivazioni  in premessa esposte,   l’impegno contabile  assunto a  favore
dell’ing. Antonino Fiodo con Determinazione del Settore Tecnico nr. 393 del 26.10.2023, R.G.
nr. 1470, per l’incarico di Direzione dei Lavori e Coord. sicurezza dei lavori in oggetto;

2. di dare atto che l’importo complessivo di € 67.168,64 torna nella disponibilità della missione
4.02.2.0202 - capitolo 250027 del bilancio corrente su cui è imputato il Quadro economico del
progetto in parola.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

f.to arch. Roberto D’Amato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1793

ADEGUAMENTO SISMICO E ANTINCENDIO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO GEMITO  SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO VINCENZO GEMITO - CUP F65E18000400006. REVOCA IMPEGNO
CONTABILE - CIG A011052AA0.

2023

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 487 Nr. adozione generale: 1755
22/12/2023Data adozione:

21/12/2023

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

arch. Roberto D'Amato

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


